
 
 

 

Publicação da relação de Coordenadores de Área do PIBID IFSP 2020 indicados 

pelos Colegiados ou Núcleo Docente Estruturante conforme EDITAL 

IFSP/PRE/DGRA Nº 027/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020. 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PRE), DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP), no uso de suas atribuições e de 

acordo com a legislação vigente aplicável à matéria, torna pública a relação de 

Coordenadores de área para o PIBID indicados pelos Colegiados dos Cursos de 

Licenciatura. 

Após a compilação dos documentos recebidos em conformidade com o edital 27/2020, 

os Colegiados ou Núcleo Docente Estruturante dos campi indicaram docentes para 

atuar na Coordenação de Área principais do subprojeto a ser elaborado. 

 

As inconsistências observadas no envio de documentos de algumas licenciaturas 

deverão ser sanadas e os documentos faltantes encaminhados em tempo hábil para a 

Diretoria de Graduação – PRE.  

  

Conforme o edital 027/2020 o Coordenador de área principal é o Docente responsável 

pela elaboração e execução do subprojeto em cada Curso de Licenciatura, 

representando o Curso junto à Coordenação Institucional do IFSP e à CAPES, com 

possibilidade de recebimento de bolsa conforme Edital CAPES 02/2020 e item 10.4 

deste Edital. 

Listagem preliminar de Coordenadores de Área  

 

NOME DO CURSO Municípios   
Nome completo do CA 

principal 
E-mail do CA principal 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Avaré 

Tamyris Proença Bonilha 

Garnica tamyris.bonilha@ifsp.edu.br 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Barretos 

Alessandra Figueiredo 

Kikuda Santana alefks@ifsp.edu.br 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS São Paulo Flávio Krzyzanowski Júnior f.junior@ifsp.edu.br 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS São Roque 
Márcio Pereira 

marcio.pereira72@ifsp.edu.

br 



 
 

 

CIÊNCIAS NATURAIS: 

HABILITAÇÃO EM FÍSICA 

São João da 

Boa Vista 
Andréia Silva Abbiati 

andreia.abbiati@gmail.com 

FÍSICA 

Caraguatatu

ba 
Alex Lino 

alexlinoassis@gmail.com 

FÍSICA Itapetininga Ariane Braga Oliveira ariane@ifsp.edu.br 

FÍSICA Piracicaba Ana Paula Mijolaro ana.mijolaro@ifsp.edu.br 

FÍSICA Registro Ivelton Soares da Silva ivelton.silva@ifsp.edu.br 

FÍSICA São Paulo 

Winston Gomes 

Schmiedecke winston@ifsp.edu.br 

FÍSICA Votuporanga 

Eduardo Rogério 

Gonçalves ergoncalves@ifsp.edu.br 

GEOGRAFIA São Paulo Debora Regina Aversan debora.aversan@ifsp.edu.br 

LETRAS Salto Eliane Aparecida Bacocina ergoncalves@ifsp.edu.br 

LETRAS São Paulo Cristina Lopomo Defendi crislopomo@gmail.com 

LETRAS - PORTUGUÊS 

E INGLÊS 

São 

Paulo/Piritub

a 

Ariane Macedo Melo 

Ferraz 
ariane.melo@ifsp.edu.br 

LETRAS - PORTUGUÊS 

E INGLÊS Sertãozinho 

Maria Beatriz Gameiro 

Cordeiro mbg@ifsp.edu.br 

MATEMÁTICA 

Bragança 

Paulista 

Iracema Hiroko Iramina 

Arashiro 

iracema.arashiro@ifsp.edu.b

r 

MATEMÁTICA 

Caraguatatu

ba 

Luis Américo Monteiro 

Junior luisamerico@ifsp.edu.br 

MATEMÁTICA Cubatão 

Letícia Vieira Oliveira 

Giordano leticia.giordano@ifsp.edu.br 

MATEMÁTICA Guarulhos 

César Ricardo Peon 

Martins crmartins68@ifsp.edu.br 

MATEMÁTICA Salto Márcio Pironel márcio.pironel@gmail.com 

MATEMÁTICA 

São José dos 

Campos 

Fabiane Guimarães Vieira 

Marcondes 

fabigvmarcondes@gmail.co

m 

MATEMÁTICA São Paulo 

Wellington Pereira das 

Virgens 

wellington.virgens@ifsp.edu

.br 

PEDAGOGIA Jacareí Sheila Ferreira Gonçalo sheila.goncalo@ifsp.edu.br 

PEDAGOGIA Sorocaba Andressa de Andrade andressa@ifsp.edu.br 

QUÍMICA Matão 
Alexandra Filipak 

alexandra.filipak@ifsp.edu.b

r 

QUÍMICA 

São José dos 

Campos 
Andrea Santos Liu 

aliu@ifsp.edu.br 

QUÍMICA Sertãozinho Márcio José dos Reis mj.reis@ifsp.edu.br 

QUÍMICA Suzano Kely Ferreira de Souza kelyfs@ifsp.edu.br 



 
 

 

CIÊNCIAS NATURAIS: 

HABILITAÇÃO EM QUÍMICA 

São João da 

Boa Vista 

Fabiana Leite Rabelo 

Mariano fabianalrm@ifsp.edu.br 

 

Coordenadores de área que precisam enviar documentos: 

 

NOME DO CURSO Municípios  Nome completo do CA principal 

FÍSICA Birigui Deidimar Alves Brissi 

LETRAS - PORTUGUÊS Cubatão Caroline Alves Soler 

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL Avaré Eva Cristina Francisco 

MATEMÁTICA Araraquara Robinson Antão da Cruz Filho 

MATEMÁTICA Birigui Régis Leandro Braguim Stabile 

MATEMÁTICA Campos do Jordão Maura Araújo Dias 

MATEMÁTICA Hortolândia Kenia Cristina Pereira Silva 

MATEMÁTICA Itapetininga 

Paulo Henrique Correia Araújo da 

Cruz 

MATEMÁTICA Itaquaquecetuba Michelle Crescêncio de Miranda 

PEDAGOGIA Boituva Débora Rodrigues Moura 

PEDAGOGIA Campos do Jordão Eridan Pires Conde Rocha 

PEDAGOGIA Presidente Epitácio Fernanda Cristina de Souza 

QUÍMICA Barretos Ivan Pollarini Marques de Souza 

QUÍMICA Capivari Carlos Fernando Barboza da Silva 

QUÍMICA Catanduva Marcelo Fabiano André 

QUÍMICA São Paulo Danilo José Ferreira Pinto 

 

 

São Paulo, 07 de fevereiro de 2020. 
 

 
Assinado no original 

Reginaldo Vitor Pereira  
Pró-Reitor de Ensino  

 
 

Assinado no original 
Rafael Alves da Silva  

Diretor de Graduação em exercício  


